Exod. 16.

virum cuius se mancipet obsequiis. Et abiit & adhæsit vni cinium regionis illius. Quans illi animus! Seruitutem pati paratus est, quam quippe meruit.

V.

Aduertite qua dictione vtatur Dominus, vt significet seruituti se mancipantem: plurimum namque facit ad ipsius laudem. Habet nostra versio vocabulum *Adhæsit*, Græca ἀκόλλητος, id est, *adglutinatus* est: ac si diceretur arctissimè iunctus hero. & quasi visco affinis vocū xus. Dictio equidem Græca ἀκόλλητος, à quâ forte Gallicarū tinis colla, & Gallis colle, significat arctissimam cōjunctionem, vti & verbum Latinum *Adhæsit*.

tiū colla,

coller,

κόλλα.

D. Joan. Natal. Donatus quem post ista conscripta legimus, sic habet in hunc locum: *Quod dicit, adhæsit, id est, ἀκόλλητος emphaticum esse puto; exprimit enim diligentiam, industriam, artem quæ se solent eiusmodi misera- biles homines in domos diuitum insinuare, quiduis ut faciant ministerij, tantum ut fame non pereant.*

Certè textus sacer, vt exprimat sincerum intimūq; amorem vtrius communiter verbo adhærere. Non legistis amorem mutuum coniugatorum, itidem Jesu Christi & Ecclesiæ significasse Adamum, qui à sopore exstatico excitatus ore propheticō dixit: Propter hoc

Ephes. 5.

Orig. ho-

mil. 7. in

Matth.

Cassian.

l de incar-

rati intel-

l:git de unione filij Dei cum humanitate illud Gen. 2.

relinquet homo patrem & matrem, & adhærebit uxori sue? Id autem insinuari indicant sequentia: Et erunt duo in carne una; aut secundum Vatablum; Erunt qz in carne una, id est, erunt velut una caro & vnum corpus. vehementis amor filii Emor ad formosam Dinam; Salomonis item ad mulieres alienigenas, nonne eodem ex- primitur verbo?

Gen.

2.

## CONCIO PRIMA.

29

*Gen. 34. Anima Sichem dicitur adhæsse Diuæ.  
3. Reg. II. Adhæsit Salomon mulieribus alienigenis.  
Allegor. id est, mundanis delectationibus non à Deo  
genitis. Vel si ad Christum transferas, Adhæsit Eccle-  
siæ Gentium.*

*Ruth 1. Ruth adhæret socrui.  
Iudic. 16. Adhæret Dalida Sampsoni.  
Deuteron. 4. Adhæribitis Domino Deo vestro.  
Psal. 72. Mibi adhærere Deo bonum est.  
Psal. 24. Innocentes & recti adhæserunt mihi.  
Lucæ 16. Vni adhærebit, & alterum contemnet,  
2. Reg. 20. Adhærentes viri Iuda David.  
1. Cor. 16. Qui adheret Deo, unus spiritus est: qui ad-  
heret meretrici, unus corpus efficitur.*

In sexcentis alijs locis verbum adhærere significat  
cor & animum vnum in diuersis, magnum amorem,  
& arctissimam coniunctionem alterius ad alterum,  
tum in bonum, tum malum: quin vulgo dicimus ad-  
hærentes, nobis arcta necessitudine iunctos. Itaque  
in eo significatu acceptum verbum, multum, propen-  
sumque prodigi in herum actum exprimit; eius volun-  
tatem à Domini nutu pependisse: in omni sorte Do-  
minum indiuide comitatum. *Vultum è vultu compa- Plant° in  
rans.*

*Amphyt.*

9. Et verò, verorum seruorum munus in heros, Digrēssū o  
nonne vt ex præcordijs eos diligent, & vnum sint cum De officio  
illis? Sic Ionatham amabat famulus, eum sequens seruorum  
quocumque pergeret, imò verò ad mortis discrimina in Domi nos.  
evidentia, ac si ipsi adglutinatus fuisse.

1. Reg. 1. 4. Ero tecum ubicumque volueris. Ascēdit au-  
tem Ionathas manibus & pedibus reptans, & armiger e-  
ius post eum.

1. Reg. vltimo. Quod cum vidisset armiger eius, vide-  
licet quod mortuus esset Saul, irruit etiam ipse super gla-  
dium suum & mortuus est cum eo.

2. Reg. 15. Sic Ethai Dauidi arctissimè iunctus, à fu-  
giente non quivit diuelli. In quocumque loco fueris, ait,  
Domine mi Rex, sine in morte, sine in vita, ibi erit seruus  
tuus.

Offī-

30 DE FILIO PRODIGO

Officij amoris & protectionis monet eos serui nomen, ingerens animis eorum quod ipsis prestitit bonum Dominus, eorum vitam tutando; iubetque pariter tueri & protegere herum quantum valent. Dicitio enim seruus, aiunt, qui nome uclaturis student, derivatur non solum a seruire, sed maxime a seruare, passiuem: tu quia a victoribus in quorum fidem vici se dederunt seruati, in protectionem assumpti ( unde & mancipia, quasi manu capti dicti sunt: ) tum quia seruorum est seruare personam, honorem, fortunas dominorum, quia seruatores & servitores, siue protectores sunt eorum, & familiae.

Blondus Flavius l. 4. triumph. Romæ: Florianus Inreconsultus seruos ex eo appellatos dicit. quod Imperatores captiuos vendere iubent, & per hoc seruare, nec occidere solent.

D. August. tom. 1. 19. ca. 15. Origo vocabuli seruorum in lingua Latina inde creditur ducta, quod hi qui in re bellis possent occidi, a victoribus cum seruabantur serui siebantur a seruando appellati.

Itaque ipsorum est adhaerere, agglutinari, iungi dominis adest, ut suum ducant quicquid ad eos spectat; studeat seruus eorum causam æquam tutari defendereque.

Gen. 14. Istiusmodi fuerunt trecenti octodecim veterans Abrahæ, qui fortiter domino se iunxerunt, erupturni Loth, vniuersamque substantiam eius manibus viatorum.

Gen. 39. Ita se habuit Joseph ad Putiphar, vxoris eius castitati præsidio factus.

2. Reg. 17. Talis fuit Chusai, qui vocatus in concilium ab Absalone, prudens consilium Achitophel euertit, alioque utili dato Davidem legitimum Regem suum clam monuit machinationum hostilium, iussi que secedere cum copijs ne ab exercitu Absalonis valido cederetur. Adhæsit.

Tit. Liu deca de 1. l. 2. Talis Vindicius seruus, qui domino Bruto, iurato hoste tyrannidis Tarquiniorum aperte molimina perfida liberorum praefati domini sui, cum Tarquinij senioribus, sodalibus. Sermonem soror

## CÖNCIO PRIMA.

seruus unus exceptit, qui iam antea id senserat agi: sed  
eam occasionem ut littera Legatis darentur quæ deprehē-  
se rem coarguere possent, exspectabat: postquam datus sen-  
sit: rem ad Consules detulit. Adhæsit.

Macrobius l. i. Saturnal. c. ii. Talis seruus Vrbini, qui ad  
mortem quæsusitus se occultat. Quia verò latibulum Senec. lib.  
deprehensum sensit, assumptis heri vestibus, eodem cu- 3. de bene-  
biculo, eodem cubili quo sicutii dominum quærebāt sic.  
decubit heri personam singens, collumq; eorum siccis  
præbens fortiter accepto vulnere interit, ac si Vrbinus  
ad necem postulatus fuisset. Quantus adhærens! Ad-  
hæsit.

Idem ibidem: Ita Æsopus Demosthenis libertus, e-  
quuleo diu tortus patroni adulterium cum Iulia pa-  
tratum prodere noluit. Ita liberti Labieni, nullis tor-  
mentis adduci potuerunt, ut delitescentem proderent.

Blondus Flavius lib. 4 triumph. Romæ. Talis fuit ser-  
uius Restionis, qui fugientem occultauit, aluit, casu  
obuium senem interfecit & cremauit, dicens domini  
initiam se vindicasse, ut persequentib. illudens domi-  
ni vitæ consuleret.

Tales serui ciuium Patavienium, qui latentes do-  
minos ob exactiones Asini Pollionis, tametsi & mu-  
nera & libertas sponderentur prodenti dominum, no-  
luerunt denuntiare.

Tam deuinctum Hiero scutum oportet, ut Seuerus  
Imperator edicto cauerit seruis traducere dominos;  
mandans atrociter plecti secus facientes: ne Sibæ si-  
miles, arbitror, darentur, qui Miphiboseth filio Saul 2. Reg. 19:  
seruus, dominum despexit morem gerere detrectans,  
insuper accusauit impudenter apud Dauidem. Imò ve-  
rò legibus non concèditur seruus testimonium perhi-  
bere solùm in dominos.

Cic. orat. pro Milone: Maiores nostri in dominum de-  
seruo queri noluerunt: non quia non posset verum inueni-  
ti, sed quia videbatur indignum esse, & domini morte ipsa  
tristius.

Heu, quam male est, ubi meritò queritur Domi-  
nus in perfidiam serui, ut Miphiboseth, sui Sibæ!

Accu-

*Accusauit me seruum tuum seruus meus. Aut ipse Do-*  
*minus sui Iudeæ: Qui edebat panes meos, magnificauit*  
**2. Reg. 14.** *Psal. 40. super mes supplantationem: Cuperem famulum sine ore,*  
*Gibertus quomodo Gallis in conclave depingitur, asinini è auri-*  
*Nozeren. tum, vt audit patienter sufferret; ceruorum pedibus*  
*de Offic. instructum vt citissimè expedit iussa; dextera sublata,*  
*famulor. expansaque, qua fidem testatur; rostro suillo, ne catil-*  
*lo esset Elinguem, inquam, & sine ore vellem, vt sciat*  
*omnia sibi audienda, nil vero euulgandum quod do-*  
*mino suo noceat; nisi quod in boni publici exitium*  
**Cic. act. 6** *vergat. Quam verò execrandi, vt digni Phalaridis tau-*  
*in Verræ. ro, qui insidias dominis struunt, qui cädunt, iu-*  
*gulant eos domi, aut alibi, vti Regem Amon serui*  
*cius?*

**4 Reg. 21.** *Tetenderunt ei insidias serui sui. & interfe-*  
*cerunt Regem in domo sua: aut Gyges, qui ex pastore se*  
*Regem fecit, Reginæ dominæ stuprum intulit, eaque,*  
*& annulo magico usus Regem dominum interfecit,*  
*& omnes quos nouæ suæ tyrannidi obsistere puta-*  
*bat.*

**Herod. 1. Cicero 1. 3. Offic.** *Oportunitate annuli usus*  
*Regina stuprum intulit, eaque adiutrice Regem dominum*  
*interemit; suscepit quos obstat arbitrabatur.*

**Plut. 10. 2. vit. in Pyrrho.** *O vt perperam res admini-*  
*strantur, quando seruus medicus stipendiatus para-*  
*tum se offert venenato poculo extinguere dominum:*  
*quod certè præstare haud religioni fuisset seruo Pyr-*  
*rhii Epirotarum Regis, ni magnanimis Romanus ac-*  
*pernatus fuisset hostem superare dolo magis quam*  
*bellicositate; contemnens vulgatum illud: Dolus an-*  
*virtus quis in hoste requirat?*

**Esther 2.** *Perperam, inquam, vbi custodes fortuna-*  
*rum, domus, personæ Regiæ primi attentant malum,*  
*conspirant, duces sunt sicariorum; vti quondam Eu-*  
*nuchi bini affueri, quem certè iugulassent, ni a Mar-*  
*dochæo & Esther cauere sibi Rex admonitus fuisset!*  
*Vt malè est, quando qui Regis latera premunt, cin-*  
*gunt, stipant ad custodiam, primi bipennibus eius la-*  
*tera confodiunt!*

Adhæ-

**Virg. 2.**  
**Aeneid.**

Adhærentes, iuncti, adglutinati, arctissimè deuin-  
eti sint dominis serui, ni detetiores haberi velint pro-  
digio: qui amore adglutinatus quasi dicitur domino  
suo, ut sonat dictio Græca ἀδραγή, quæ significat, ad-  
hesit, adglutinatus est. Vbique dominum sequebatur:  
vitæ & mortis fors ipsi communis erat.

Enim uero quâ fronte non studeret rebus èquis do- Seruus eur  
mini seruus, à quo vitam habet; si tamen de eorum dominū  
genere seruorum, qui belli sorte in seruiturem vene- diligere  
runt? Saltē tantum restituendum est, quantum fide tenetur.  
acceptum. Seruus fide & gratia domini à quo serua- 1.  
tus est vitâ tenet: viuit quia à Dominae non interem-  
ptus; nec interimitur, prout poterat, & potest adhuc,  
per leges paganorum hoc loco plus nimio inhu-  
manum. Viuit, quia seruatus, quia protectus, utique  
ab eo qui belli fortuna pepertit, qui feruente certami- cic.l.1.off.  
ne fetuori temperando illæsum custodiat. Igitur  
quantum valet domini vitam seruet incolument, à  
quo viuit ipse, ut saltē concredita simpliciter sine  
fænore rependat.

Aulus Gell l.5. noct c. 14. In gratitudine hominem Senec. l.28  
soperabit Leo, qui vitam seruauit Androdo seruo Ro- de dendo  
mano, quod læsam palmam curando à morte præser- benefic.  
uasset? Si factò vitam seruare ei nequit, in hoc saltē  
sit totus & promptus, vnuisque ipsi adhæreat iugiter.

Deinde, quâ ratione non adhæreat domino, qui do- 11.  
mini sustentatur pane? Si equus pabuli, si canis panis Baptistæ  
gratia mortem subire parati sunt, vt nutritijs consu- Fulgo l.5.  
lant: canis, vigilijs ante fores, latratu, mortua custodit c. 2. habet  
corpus, domum, facultates domini; absque eo non vi preclara  
uit; gemit, luget, plangit suo modo ab hero exclusus; exempla  
odoratu, & cursu veloci amissi vestigia sestat, nec canum  
desistit quo ad inueniat: à defuneti rumulo non rece- et aliarū  
dit, & ibi domini amore confici manult: Mori nescit bestiarū.  
Bucephalus Alexandri Magni lethaliter saucijs licet, A Gell l.  
ni sessorem Alexandrum è loco certaminis in locum 5. noct. c. 2.  
tutum extulerit: è rupis crepidine se præcipitem dat  
Antiochi Regis equus, & sessorem qui dominum per-

emerat; qui non adhaereat seruus domino, ut eius causam iustum tutetur; adlatet mordere volentes famam eius; eum seruet ad instar equi cursus velocitate, aut aliter? Quae ubi praestiterit, dubitatur an dicenda beneficium, an officium, an vero simpliciter ministerium; Namque beneficium, eius est qui inculpatè potest opem non ferre: officium, est affinium, aut consanguineorum, ut uxoris & liberorum: ministerium, servum quem seruatis conditione obligat domino subuenire suo, nullo inde obligationis, beneficijque conflato debito. verumtamen gratiosius, dicere libet, nimirum sui munieris partes sustinuisse; ac gloriari posse. Quod debui facere, feci.

Euripid Iphig Aulid.

Sed enim gloriosum pro heris mori.

Idem in Helena:

Pro heris, generassis seruis gloriosissimum mori.

Plautus in Amphit. act 3 Secunda v. x. osiae:

Ita seruum par videtur frugifera in se iuuere,

Perinde ut heri, ipse itero sit: voltum è voltu comparet.

Tristis sit, si heri sint tristes; hilaris si gaudent.

Id prodigo commendatum fuit, ut domino fidelis & constans unus cum ipso esset. Adhæsit, adglutinatus est, quemadmodum aseres bini compaginati tabulam conficiunt.

Sapienter  
prodigus  
domini  
qualitates ret, an probus esset. Cohabituuit viro inclyto, conspi-

V. I.

co nocte, adhæsit uni ciuium: dictio enim unus plenumque connorat præstantiam rei; quod præstantissima quaque in natura non multiplicentur, sed una sunt, sed rara. unicum cernitis solem: unicu datur Phœnix; una circumfertur orbis domina Roma; unica prædicatur cantatissima virgo mater; unicus celebratur mortaliū Seruator; unicus creditur, & colitur Deus. unus, una: namque peculiaria, excellentissima. Sic viri insignes dicuntur singulares, uni. Unus homo cunctando restat.